ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (Sabão Filho) – MDB
Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

MOÇÃO Nº 046/2023

AUTOR: EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão Filho)

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES PELA PASSAGEM FESTIVA, DO DIA MUNDIAL

CONSAGRADO AO JOVEM ADVENTISTA, QUE OCORREU DIA 20 DE MARÇO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O Dia do Jovem Adventista começou a ser desenvolvido em 1964 quando o Pr.

Ademar Quint criou um dia especial para que os juvenis e jovens se sentissem lembrados na igreja

como pessoas importantes assim como os adultos. Eles também podem fazer a diferença, e na

primavera de suas vidas se entregarem a Jesus, pensava ele. Daí surgiu a grandiosa data do dia 20 de

março ficar consagrada como o dia comemorativo ao Dia Mundial do Jovem Adventista, o Global

Youth Day. Os jovens adventistas fazem o bem durante todo o ano, mas neste dia, eles se unem

mundialmente em ações pelo próximo, celebrando e conhecendo outros jovens que também estão

envolvidos com ações sociais de outros estados e países, através das redes sociais do projeto e

hashtags.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 20 março de 2023.

_________________________________________
Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão Filho)

PARTIDOMOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIROMDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	MOÇÃO Nº 046/2023